Об утверждении состава и Положения о координационном Совете

	ПРИКАЗ

30 декабря 2013 года
№234
Об утверждении состава и Положения
о Координационном совете по
введению и реализации ФГОС

В соответствии с планом работы управления образования, на основании приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года №373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», от 17 декабря 2010 года «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», от 17 декабря 2013 года «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», с целью обеспечения ведения ФГОС дошкольного образования, реализации ФГОС начального общего образования, поэтапного введения ФГОС основного общего образования

п р и к а з ы в а ю:

1.     Приказ управления образования администрации Воскресенского муниципального района от 27 декабря 2010 года №164 «Об утверждении состава и Положения о координационном Совете по переходу на ФГОС НОО» признать утратившим силу.
2.     Утвердить состав Координационного совета по введению и реализации ФГОС (Приложение 1).
3.     Утвердить Положение о Координационном совете по введению и реализации ФГОС (Приложение 2).
4.     Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника Удалову Татьяну Владимировну.

Начальник                                                                                                В.А.Сычев

Приложение 1
Утверждено приказом
Управления образования
администрации  Воскресенского
муниципального района
30 декабря 2013 г. № 234

Состав Координационного совета по введению и реализации ФГОС
 в образовательных учреждениях Воскресенского муниципального района

Сычев В.А.
-
Начальник управления образования, председатель Координационного совета
Удалова Т.В.
-
Заместитель начальника управления образования, заместитель председателя Координационного совета
Горшкова Н.И.
-
Заведующая ИМК, секретарь Координационного совета
Лепина Н.В.
-
Главный специалист
Аникина В.П.
-
Ведущий специалист, юрист
Храмова Н.В.
-
Ведущий экономист
Члены рабочей группы:

Легошина Н.А.
-
Методист ИМК
Козлова М.В.
-
Методист ИМК
Смирнова В.В.
-
Методист ИМК
Бадырева Л.В.
-
Методист ИМК
Махотин А.В.
-
Директор МКОУ Воскресенская СОШ
Малышева Г.Н.
-
Директор МКОУ Глуховская СОШ
Кротова Т.Г.
-
Заведующая МКДОУ Воскресенский детский сад №3 «Жемчужинка»
Сосунова М.Б.
-
Член родительского комитета МКДОУ Воскресенский детский сад №4 «Рябинка»
Воробьева Т.Н.
-
Председатель родительского комитета МКОУ Воскресенская СОШ

Приложение 2
Утверждено приказом
Управления образования
администрации  Воскресенского
муниципального района
30 декабря 2013 г. № 234

Положение
о Координационном совете по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов
в образовательных учреждениях Воскресенского муниципального района

1.                Координационный совет по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов в образовательных учреждениях Воскресенского муниципального района (далее – Совет) является общественным органом при управлении образования администрации Воскресенского муниципального района.
Совет создается для координации действий муниципальных образовательных учреждений по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов (далее – ФГОС).
2.                Основными задачами Совета являются:
- определение необходимых изменений в системе образования Воскресенского муниципального района в связи введением ФГОС;
- разработка планов мероприятий по подготовке образовательных учреждений к введению ФГОС;
- координация действий по реализации запланированных изменений.
3.      В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, законами Нижегородской области, нормативно-правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации, министерства образования Нижегородской области, настоящим Положением.
4.      Функции Совета:
- обеспечивает организационно-методическое сопровождение введения и реализации ФГОС в образовательных учреждениях Воскресенского муниципального района;
- проводит экспертизу и утверждение разработанных документов по введению ФГОС;
- обеспечивает информирование педагогической и родительской общественности по вопросам введения и реализации ФГОС,  в т.ч. через сайт управления образования и официальные сайты образовательных учреждений;
- готовит предложения по стимулированию деятельности педагогов по вопросам реализации требований ФГОС;
- изучает опыт разработки документов по внедрению ФГОС в муниципальных образовательных учреждениях Воскресенского района и организует обмен опытом по их внедрению;
- координирует информационное и методическое сопровождение инновационного процесса в ОУ;
- формирует графики повышения квалификации и организует методические семинары для различных категорий работников системы образования Воскресенского муниципального района;
- оказывает консультационные услуги работникам образовательных учреждений по вопросам введения ФГОС;
- осуществляет руководство муниципальными проектными группами по вопросам введения и реализации ФГОС дошкольного, начального общего и основного общего образования.
5.      Порядок работы Совета.
Совет является коллегиальным органом, общее руководство которым осуществляет председатель Совета.
Персональный состав Совета утверждается приказом управления образования на период введения и реализации ФГОС в образовательных учреждениях Воскресенского муниципального района.
Начальник управления образования администрации Воскресенского муниципального района является председателем Совета по должности, на него возлагается организация и координация деятельности Совета. В отсутствие председателя его функции возлагаются на заместителя председателя Совета.
В состав Совета входят специалисты и методисты управления образования, руководители муниципальных образовательных учреждений района, а также представители общественности района (по согласованию).
Специалист управления образования, курирующий вопросы введения и реализации ФГОС, является ответственным секретарем Совета по должности, на него возлагается организация обеспечения деятельности Совета:
- организация заседаний Совета;
- подготовка материалов к заседаниям Совета;
- ведение деловой документации;
- подготовка решений Совета.
Вопросы, выносимые на голосование, принимаются большинством членов от численного состава Совета.
По достижении Советом поставленных перед ним задач и по окончании его деятельности секретарь Совета сшивает все документы Совета и определяет место для их хранения.
6.                Члены Совета обязаны:
- присутствовать на заседаниях Совета;
- исполнять поручения в соответствии с решениями Совета.
7.      Члены Совета имеют право:
- знакомиться с материалами и документами, поступающими в Совет;
- участвовать в обсуждении вопросов, вносить предложения по повестке дня;
- ставить на голосование предлагаемые ими вопросы.
8.      Права Совета:
- вносить на рассмотрение Совета вопросы, связанные с введением и реализацией ФГОС;
- вносить предложения и проекты решений по вопросам, относящимся к ведению Совета;
- приглашать для участия в работе Совета разработчиков документов по введению и реализации ФГОС.
9.      Совет несет ответственность:
- за объективность и качество экспертизы документов, разработанных по введению ФГОС, в соответствии с заданными критериями;
- за своевременность представления информации педагогическим коллективам образовательных учреждений о результатах введения и реализации ФГОС;
- за своевременное выполнение планов-графиков введения и реализации ФГОС;
- за компетентность принимаемых решений.
10.    Данное положение утверждается приказом управления образования администрации Воскресенского муниципального района.